Porro hic gradus naturæ intelligentis sex dotes et eximias proprietates habet, in quarum modo una, modo alia ss. patres subinde hanc Dei imaginem collocant, partialiter scilicet et incomplete. Primo, anima rationalis est incorporea et invisibilis, uti et ipse Deus: et in hac collocat S. Augustinus in I. de ecclesiasticis dogmatibus. Tametsi vero incorporea et proinde invisibilis est anima, ejus tamen eximia pulchritudo ex affectibus deprehenditur, sicut et Dei pulchritudo ex pulcherrimis ejus facturis. Quid enim est, quod facit corpus hominis ambulare, currere, luctari, loqui, ridere, ludere, canere, pulsare organa, videre, ratiocinari, etc. nonne anima? Quid est, quod facit id tam formosum et aspectu gratum ac gratiosum nisi anima? Quid, enim corpus sine anima? Omnis igitur pulchritudo corporis, mutuata est ab anima: sicut omnis pulchritudo creaturarum et perfectio a Deo; ut proinde ipse fons sit omnis pulchritudinis. Porro in rerum natura experimur, quo subtiliora et magis spiritualia sunt elementa, eo altius ferri et majori cum impetu ascendere: ideo ignis qui est maxime subtilis et quasi spiritualis, supremum sibi inter elementa locum vindicat, eoque maximo fertur impetu. Quoniam ergo anima purus est spiritus, sursum petit, et cælestem habitationem quærit, sicut terreum corpus terram. Unde qui terrena sectantur, animæ suæ violentiam inferunt, eamque velut ignem in specum recludunt, qui toto impetu conatur erumpere. Et hinc est, quod cor nostrum semper inquietum est in terra, donec requiescat in Deo, quia hic est in exilio et peregrino loco, patriam in cælo habet. Unde David: *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et requiescam?* Qualis igitur pœna erit, cum spiritus cælo natus, detrudetur in profundum inferni, et ibi æternum alligabitur? Cum filius tanti patris prodigus videbit se esse inter porcos? Angustiatur noster spiritus in terrena habitatione, velut piscis extra aquam, et nullibi reperit quietem: magis adhuc angitur et reclamatur, cum deprimitur per peccatum ad terrenas cupiditates; quantum igitur angustabitur, cum deprimitur ad infernum? Atque hinc existit pœna damni in inferno.

Secundo, est immortalis, uti et Deus: et in hoc collocat rationem imaginis Origenes, ut refert Beda, in expos. allegorica libri Gen. Deus quamvis in hoc mundo sit, non tamen ab eo dependet, nec interit, etiamsi cælum et terra rarent: similiter anima rationalis etsi in corpore sit mortali, eo tamen moriente, non moritur. Et hinc Dominus securos nos esse jubet a persecutoribus quibuscumque: *Nolite timere eos, inquit,*

qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Quis enim non lætus et securus incederet inter latrones, si sciret sibi plus ab iis auferri non posse, quam vestem? Et propterea ss. martyres intrepidi prodierunt in conspectum tyrannorum, quia noverant sibi vitam animæ eripi non posse. Quod si immortalis est anima, quemadmodum et Deus, Deo igitur debetur, quoniam ipse est fons vitæ; et cælo, ubi sola vera est vita. In inferno enim non nisi mors est, hoc est, vita miserrima et ipsa morte tristior: ubi optabitur mors, et non obtinebitur. Quam solliciti ergo debemus esse pro anima nostra, ut eam tuto et bono loco reponamus, quoniam ubi reposita fuerit, ibi æternum manebit. Qui per unam noctem cubituri in lecto sumus, primus eum sternimus, vel sterna nobis facimus, ut vel paucis horis suaviter quiescamus: quod ipsum, natura instigante, canis facit. Quid ergo non diligentia adhibendum, ut animæ nostræ lectum bene componamus, in quo æternum jacebimus? Erit sane ille vel mollis gloriæ culcitra; vel carbones inferni ardentis.

Tertio, est intellectu, memoria et voluntate prædita: sicut in deitate est Pater, Filius et Spiritus s. in quo ponit imaginem Damascenus. Ea vero perfectius cernitur in harum potentiarum actibus; sicut enim Deus Pater per intellectum se cognoscens producit Verbum, puta Filium, eumque amando, producit una cum ipso Spiritum sanctum; ita homo intelligendo se producit in mente sua verbum intelligibile, sui ipsius expressivum sibi simile, atque inde prodit in voluntate ejusdem amor, ita S. Augustinus, I. X. de Trinit. c. X. Hæc ratione adumbrat homo in se duas in ss. Trinitate processiones, unam Filii per modum verbi intelligibilis, alteram Spiritus sancti per modum amoris: præsertim vero, ut notat S. Augustinus. I. XIV. de Trinit. si homo cognoscat Deum et amet, tunc enim proprie in anima Dei imago resultat. Et quidem si ad Dei imaginem has dotes accepimus, æquum est, ut finem destinatum eis utamur; intellectum non in mundi vanitatibus, mendaciis, fraudibus et nugis, sed in contemplatione divinarum et honestarum rerum occupemus: quemadmodum Deus perpetuo versatur in contemplatione summi boni: voluntate non in creaturarum, sed in Dei amorem feramur, quomodo ipse Filium per Spiritum s. amat; memoriam in divinarum beneficiorum recordatione firmemus. Alioquin si intellectum, memoriam et voluntatem nostram deflectamus ad terrena, jam peregrinam imaginem imagini divinæ superinducimus. Speculorum similis est anima nostra, qualem ei imagi-

IV. PARS ÆSTIVALIS.

nem opposueris, talem ipsa representabit. Stautis intellectum, memoriam et voluntatem tuam ante Bacchum? Bacchum representabunt: ante Venerem? Venerem representabunt: ante mammonam? Mammonam representabunt: ante Deum? Deum representabunt.

Quarto, est liberi arbitrii et dominus sui suorumque actuum. In quo ponit imaginem Dei, Ambr. I. VI. hexam. c. VIII. Damasc. I. II. orthod. fid. c. XII. Sicut enim Deus omnium Dominus est, et a nemine cogi potest: sic et homo a nulla creatura potest cogi: gladium libertatis habet Deus, gladio etiam libertatis accinxit hominem. Non solum concessit eis Deus mundum universum, sed etiam ut sui ipsius dominus esset; quia dixit Caino: *Subter te erit appetitus tuus.* Ut ergo magnum est privilegium, si quis immediate soli summo pontifici subjaceat, et ab omni alia inferiori jurisdictione exemptus sit: ita maximum est hominis privilegium, libertas, cui præter Deum vim aut necessitatem inferre potest. Quare cum natura liber factus sit homo, turpissimum ipsi est, si se voluptatibus, scortis, diabolo denique subjiciat et captivum det: sicut Samson qui cum omnia vincula rupisset, nec ligari posset, Dalila se ligandum præbuit, in cujus sinu dormiit, et robur suum deposuit. Audi S. Basilium, hom. X. in hexam. « Animal utique es, o homo, inquit, imperio natum: ecquid miseram hanc affectuum servis servitutem? Ecquid te dedis peccato in vile mancipium? Cur tua præsponte mancipas te, et captivum constituis diabolo? Jussit te Deus in creaturis principem locum tenere; et ecce tanti principatus dignitatem a te excutis et repellis. Sed servus vocatus es? En habes rationem, vitiosus omnis affectus plane dominatricem, etc. » Sic ille. Certe avicula, cui natura libertatem dedit, cum in caveam mittitur, nunquam fere interquiescit, semper exitum quærit: multo acerbior est animæ captivitas, cum diabolo per peccatum mancipetur: sed quanto tristior erit homini servitus inferni, cum perpetuo perditissimis spiritibus subesse eidem loco affixus, hære et acerbissimis pœnis subjectus esse debet?

Quinto, est capax virtutis, sapientiæ, gratiæ, gloriæ et omnis boni: quemadmodum omnis bonitatis plenitudo est divinitas. Et in hoc ponit imaginem Dei, Nyssenus in hexam. Sicut etiam Deus non potest satiari ulla re nisi seipso: sic et animæ capacitas nequit impleri, nisi ipso Deo. Unde S. Macarius, hom. XLIII. ait: *Sicut pupilla oculi, cum sit exigua, tamen est vas ingens, quoniam intuetur una cælum, astra, solem, lunam, nubes et alias creaturas, etc. hoc pacto se habet*

mens in corde. Ut ergo oculus omnium in se rerum species recipere potest, sic et anima hominis omnia bona. Et sicut oculus visa semel aliqua re, mox aliam videre desiderat, nec satiatur unius rei creatæ aspectu; ita et animus hominis nulla re creatæ satiari potest. Quare cum capaces simus summi boni, et ad id percipiendum facti; cur relicto illo, nugas quærimus? Annon stultus foret filius, qui cum prodigo illi impatiens moræ donec tantam hæreditatem adeat, petit vel eligit sibi portionem substantiæ suæ, et in taberna prociigit? Nihilo plus sapit, qui modica voluptate præsentis contentus, summum bonum futurum negligit.

Sexto, est domina et imperatrix super omnia animantia, sicut Deus omnium rerum Dominus est. Et in hoc ponit imaginem, Basil. hom. X. in Gen. Et hanc rationem indicasse videtur Deus, cum dixit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram et præsit piscibus maris, et volatilibus cæli, et bestiis, universæque terræ.* Propter hanc etiam rationem ait apost. I. Cor. XI. imaginem Dei esse in viro, non in muliere; quia scilicet vir nemini subsit, mulier autem subsit viro. Datum ergo est homini plenum dominium super animantia, ut posset animalia capere, coercere, et sine injuria occidere ad sui recreationem vel sustentationem. Quod vehementer admirans David, ait: *Domine quid est homo quod memor es ejus? Constituisti eum super opera manuum tuarum: omnia subiecisti sub pedibus ejus oves et boves, etc.* Positus enim est homo velut Dei vicarius et prorex in mundo super omnes creaturas. Unde in evangelio vocatur a Christo Dei *villicus*. Et quidem hujus domini usum plenum habuit homo ante peccatum, omnia animalia ad nutum homini parebant: post peccatum vero usus ille majorem in modum immiutus est. Ex quo enim homo rebellavit Deo, cœperunt et quam plurima animalia rebellare homini, ut nonnisi magno labore et industria coerceri et capi queant: cujusmodi duo potissimum genera sunt, ut annotavit Hugo de S. Victore, in annotat. super Gen. maxima scilicet ut leones, tigrides, pantheræ; quo homo intelligeret se illa excellenti potestate, quam a Deo acceperat, fuisse privatum: deinde, minima et vilissima, uti muscæ, pulices, etc. ut hinc colligeret, quantam in vilitatem propter peccatum delapsus et abjectus sit. Quam ob rem Deus ut puniret Ægyptios, non misit in eos leones aut tigrides, sed muscæ, cyniphes et locustas. Elucet nihilominus in hac punitione, Dei erga hominem bonitas; siquidem ejus obedientiæ ea tantum subtraxit animalia, quæ ad declarandam magis dignitatem et excellentiam hominis quam ad

ejus utilitatem pertinebant, ut sunt magna et sæva animalia; reliquit autem ei, quæ emolumentum vel ornamentum aut oblectamentum illi afferre poterant. Cæterum quia horum villicus est homo, audiet aliquando a Deo: *Redde rationem villicationis tuæ.*

II. Minus proprie imago Dei est in homine multipliciter. Primo, quia sicut Deus continet in se eminenter omnes creaturas, sic homo omnes rerum gradus, essentiam inanimatorum, vitam stirpium, sensum animalium, mentem angelorum ac Dei: et hinc dicitur microcosmus. Habet in se mixta in anima, ut ungues et pilos; animata non sentientia, ut ossa et dentes; sentientia rationis expertia, ut carnem et nervos; mentem denique intelligentem. Continet præterea in se rationalem et irrationalem naturam, visibilem et invisibilem, mortalem et immortalem, quia sicut Deus est omnipotens: ita modo suo et homo, vel per artem imitando naturam et similia veris faciendo, vel imaginatione fingendo, vel cogitatione mentis efformando. Quid enim non excogitat humana industria? Quas feras, quas aves non novit capere? Potest etiam homo homini esse Deus, sicut est quodammodo animalibus domesticis: potest proximos suos alere, instituere; sapientes, denique beatos facere. Potest cognoscere, et alteri insinuare longe dissita per litteras, et ita loqui ad plurima milliaria. Potest cœlestium globorum motum, terram uni aspectui representare in mappa: tonare per tormenta. Archimedes incendit naves longe distantes per speculum, fecit columbam volantem; Albertus Magnus statuam loquentem; alii alia.

Tertio, sicut Deus est finis rerum omnium, sic et homo quodammodo est finis omnium rerum corporearum: siquidem omnia propter ipsum facta sunt. Si enim cœlestes globos et astra, quæ in rebus corporatis principatum dignitatis obtinent, in ministerium et servitium hominis condita esse dixit Moyses, Deut. IV. quanto verius idem de aliis rebus corporeis dici potest? Certissimum namque est, Deum pro deliciis suis non creasse hunc mundum, siquidem ante ejus creationem æque fuit semper beatus et gloriosus et post. Nec pro angelis quia spiritus puri non egent rebus corporalibus: nec pro bestiis, quia non decebat tam ingentem et artificiosam molem facere pro iis, qui eam discernere, mirari, laudare, et voluptatem in iis capere non poterant. Absque homine igitur frustra esset mundi opificium, sicut domus omni supellectile instructa: si non esset qui eam incolere et utensilibus ejus uti posset.

Quarto, sicut animus hominis præest ac præ-

silet corpori, ipsum vivificans, movens ac regens, estque totus in toto corpore et totus in qualibet ejus parte, sine ulla sui divisione, diminutione aut inquinazione: sic et Deus habet se ad universum mundum, omnia vivificans, movens et gubernans, sicut apostolus confirmat, quia: *In eo vivimus, movemur, et sumus.* Et in hoc ponit Dei imaginem Ambrosius, I. de dignit. condit. hum. Vis igitur intelligere, quomodo Deus mundum rogat? Vide quomodo anima regat corpus, simul enim movet pedes ad ambulandum, et manus ad laborandum, et linguam ad loquendum, et oculos ad videndum, et alia adhibet ad aliorum ministeria. Vis scire, quomodo cum omnibus agentibus Deus operetur. Vide quomodo anima omnia membra moveat, et cum omnibus operetur. Vis scire quomodo Deus sit ubique totus? Vide quomodo anima sit tota in toto corpore et in quavis ejus parte.